
1 
 

 

 

 

 

№9683/5.1-д аз 21.06.2019 

 

 

 

Макомоти 

 њудудии андоз 

 
«Оид ба тартиб додани санади  

муќоисавї бо андозсупорандагон» 

 

        Кумитаи андози назди Хукумати Чумхурии Точикистон ба 

маълумоти Шумо мерасонад, ки тибки талаботи сархати 2 ќисми 1 моддаи 

19 Кодекси андози Љумњурии Тољикистон андозсупорандагон уњдадоранд 

талаботи ќонунии кормандони маќомоти андозро дар хусуси бартараф 

намудани вайронкунињои ошкоршудаи ќонунгузории андоз, аз љумла, 

доир ба тартиб додани санади муќоисавї иљро намоянд.   

       Санади муќоисавї њуљљати дуљонибае мебошад, ки тибқи маълумоти 

макомоти андоз ва андозсупоранда (намояндаи андоз) барои аниќ 

намудани дурустии маблагҳои ҳисобшуда, (ба ҳисобгирифташуда, 

камкардашуда) пардохтшудаи (баргардонидашуда, ҳисобгирифташуда) 

андозњо, инчунин фоиз, чарима ва бакияи андозхо дар рузи муайян тартиб 

дода мешавад.  

 Маќсад аз тартиб додани санади муќоисавї, пеш аз њама муайян 

намудани дурустии уњдадорињои андозсупоранда дар назди буљет ба 

шумор меравад. 

       Санади мукоисавї нисбати андозсупорандагони дар низоми умумии 

андозбандї фаъолиятдошта на кам аз як маротиба дар семоња, бо 

андозсупорандагони тибќи низоми соддакардашуда фаъолият дошта ва 

хољагињои дењконии инфиродї на кам аз як маротиба дар шаш моњ ва 

соњибкорони инфиродии тибќи патент фаъолияткунанда як маротиба дар 

як сол тартиб дода мешавад. 

      Њамзамон, њангоми гузаронидани санљиши риояи ќонунгузории андоз 

дар фаъолияти андозсупоранда, аз як низоми андозбандї, ба дигар 

низоми андозбанди гузаштани андозсупорандагон, бо назардошти таѓйир 

ёфтани маҳали љойгиршавии (истиќомат) андозсупоранда (намояндаи 

андоз) дар њолатњои гузаштан аз як маќомоти андоз ба дигар маќомоти 
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андоз ва њангоми барњамхурии субъекти хољагидор, байни маќомоти 

андоз ва субъекти хољагидор бо рияои тартиби Стандарти ягонаи 

хизматрасонї ба андозсупорандагон бояд санадњои муќоисавї тартиб 

дода шаванд. 

Дар њолатњои номбурда, пеш аз тартиб додани санади муќоисавї 

корманди мутасадии шуъбаи бањисобгирии даромадњо, вараќаи 

њисоббаробаркунии андозсупорандаро аз руи  њар як намуди андоз дар 

алоњидаги чоп намуда, дар маќомоти андоз нигоњ медорад. 

Њамзамон, баъди анљоми њар як соли њисоботї баъди бо 

андозсупорандагон тартиб додани санади муќоисавї вараќањои 

њисоббаробаркунї аз руи њар як намуди андоз аз барномаи компютерї 

чоп карда шуда, дар шакли китоб ресмонбандї ва сањифагузорї карда 

шуда, бо муњру имзои сардори маќомоти андоз тасдиќ карда мешавад.  

Санљиши дурустии тартиб додани санадњои муќоисави дар як ќатор 

маќомоти њудудии андоз аз он шањодат медињанд, ки аксарияти 

кормандон ба дурустии нишондињандањои дар њисобвараќаи 

андозсупорандагон ќайд шуда диќќати љиддї надода, тартиб додани 

санади муќоисавиро танњо аз барнома чоп намудани санади муќоисавї ва 

ба андозсупоранда пешнињод намудани он мебинанд.  

Бо назардошти ин, љињати пайваста назорат намудани дурустии 

нишондињандањои дар њисобвараќањои андозсупорандагон мављуд буда, 

ба њар як корманди маќомоти андоз зарур аст, ки њангоми тартиб додани 

санадњои муќоисавї њолатњои зеринро риоя намоянд. 

Пеш аз њама, дурустї ва пурра дохил намудани маблаѓи андозњои 

хисобшуда ба хисобваракахои андозсупорандагон аз рўи њисоботњои 

(эъломияњо) андоз ва ќарорњо аз руи натиљаи санадњои санљишии 

андозсупорандагон ва назорати камералї муќоиса карда мешавад.   

Дар баробари ин, маблаѓи андозњои пардохт намудаи 

андозсупорандагон аз руи супоришномањои пардохти ва расидњои бонкї, 

ки аз Раёсатхои молияи шахру нохияхо дастрас карда мешаванд бо 

иктибосхои бонкї муќоиса карда шуда, баъди муайян намудани дурустии 

онњо ба хисобваракањои андозсупорандагон ворид карда мешавад.  

Баъди аз назар гузаронидани маълумотњои дар њисобвараќањои 

андозсупорандагон мављуд буда, инчунин дурустии баќияи (салдо) дар 

охир ва аввали давраи њисоботи мављуд буда низ муайян гардида, санади 

муќоисави тавассути барномаи компютерї тартиб дода шуда, бо имзои 

нозири муттасадии шўъбаи хизматрасонї ба андозсупорандагон, шуъба 

ва ё бахши бањисобгирии даромадњо, сардори Нозироти андоз бо 

гузоштани мўњр тасдиќ карда шуда, ба андозсупоранда пешнињод карда 

мешавад.  
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Инчунин, кормандони шўъбањои бањисобгирии даромадњо ва ё 

шуъбаи хизматрасонї ба андозсупорандагон, ки барои тартиб додани 

санади муќоисавї масъул мебошанд, хангоми тартиб додани санади 

мукоисавї маълумотхои дар санади мукоисавї дарљшударо бо 

маълумотхои дар хисобњои муњосибавии тавозуни корхона 

«хисоббароркуни бо бучет» дарљ шуда, бояд мукоиса намоянд. 

Њангоми ба миён омадани зарурият барои ворид намудани таѓйирот 

ба њисобвараќањои андозсупоранда барои даврањои гузашта, пеш аз њама 

дар асоси гузориши нозири муттасадї аз љониби корманди шуъба ё бахши 

бањисобгирии даромадњо тавассути барномаи компютерї «кушодани сол» 

(моњ) анљом дода шуда, баъд аз анљом додани ин амал, дар 

њисобвараќањои андозсупоранда камбудињо ислоњ карда мешаванд. 

Баъд аз анљом додани муќоисаи нишондињандањо ва муайян 

намудани дурустии маблаѓи андозњои њисобшуда, пардохтшуда ва баќия 

(салдо), дар ду нусха санади мукоисави тартиб дода шуда, бо мухру имзои 

рохбари макомоти андоз, сардори шуъбаи бахисобгирї, нозири 

муттасадии шуъбаи хизматрасонї ба андозсупорандагон ва инчунин бо 

мухру имзои рохбар ва сармухосиби субъекти хољагидор тасдик карда 

мешавад. 

Инчунин, бо маќсади бењтар намудани хизматрасонињо ба 

андозсупорандагон ва кам намудани муносибати корманди маќомоти 

андоз бо андозсупорандагон, аз 01.06.2019 дар Кумитаи андоз боз як 

шакли хизматрасонї, аз љумла тавассути модули «Утоќи шахсии 

андозсупоранда» тартиб додани санади муќоисавї дар шакли электронї 

тањия ва мавриди истифода ќарор дода шуд. 

 Тибќи тартиби мазкур, андозсупорандагон метавонанд минбаъд аз 

хизматрасонии мазкур истифода намуда, санади муќоисавиро дар шакли 

электронї тартиб дињанд. 

 Ҳамзамон бо маќсади назорати рафти тартиб додани санадњои 

муќоисавї, макомоти худудии андоз вазифадор карда мешавад, ки оид ба 

шумора ва натиљаи санадњои муќоисавии бо андозсупорандагон тартиб 

дода шуда то санаи 20 моњи баъд аз моњи њисоботї ба Кумитаи андоз 

маълумоти муфассал пешниход намоянд. 

     Аз ин лихоз, маќомотњои њудудии андозро вазифадор менамоем, ки 

њангоми тартиб додани санадњои муќоисавї бо андозсупорандагон 

талаботњои дар мактуби мазкур пешбинишударо таъмин намоянд. 

 Мактуби дастурии Кумитаи андоз аз 17.11.2017, №15108/5.1 бе 

эътибор дониста шавад. 
 

Раис                                                               Н. Давлатзода 


